privado nos termos do disposto no artigo 101. º desse mesmo diploma legal. 

Clausula 4.ª - Preço-Base 

1. O preço máximo que a entidade adjudicante se dispõe a pagar pela execução de todas as prestações 

que constituem o objeto do(s) contrato(s) é de € 800 418,97 (oitocentos mil, quatrocentos e dezoito 

euros e noventa e sete cêntimos), acrescido de imposto sobre o valor acrescentado (IVA) se 

legalmente devido, repartido em 7 lotes do seguinte modo: 

a) Lote 1: Aquisição de serviços externos complementares aos serviços internos de segurança e 

saúde no trabalho, para os distritos de Lisboa e Setúbal – € 313 890,00 (trezentos e treze mil, 

oitocentos e noventa euros), acrescido de IVA se legalmente devido; 

b) Lote 2: Aquisição de serviços externos complementares aos serviços internos de segurança e 

saúde no trabalho, para os distritos de Aveiro, Braga e Porto -  € 147 639,00 (Cento e quarenta e 

sete mil, seiscentos e trinta e nove euros), acrescido de IVA se legalmente devido. 

c) Lote 3: Aquisição de serviços externos complementares aos serviços internos de segurança e 

saúde no trabalho, para os distritos de Viana do Castelo, Vila Real, Bragança, Guarda e Viseu – € 

89 361,00 (oitenta e nove mil, trezentos e sessenta e um euros), acrescido de IVA se legalmente 

devido; 

d) Lote 4: Aquisição de serviços externos complementares aos serviços internos de segurança e 

saúde no trabalho, para os distritos de Castelo Branco, Coimbra, Leiria e Santarém – € 100 436,00 

(cem mil, quatrocentos e trinta e seis euros), acrescido de IVA se legalmente devido; 

e) Lote 5: Aquisição de serviços externos complementares aos serviços internos de segurança e 

saúde no trabalho, para os distritos de Portalegre, Beja, Évora e Faro – € 78 690,00 (setenta e oito 

mil, seiscentos e noventa euros), acrescido de IVA se legalmente devido; 

f) Lote 6: Aquisição de serviços externos complementares aos serviços internos de segurança e 

saúde no trabalho, para os distritos de Angra, Horta e Ponta Delgada – € 59 368,71 (cinquenta e 

nove mil, trezentos e sessenta e oito euros e setenta e um cêntimos), acrescido de IVA se 

legalmente devido; 

g) Lote 7: Aquisição de serviços externos complementares aos serviços internos de segurança e 

saúde no trabalho, para o distrito do Funchal – € 11 034,26 (onze mil, trinta e quatro euros e vinte 

e seis cêntimos), acrescido de IVA se legalmente devido. 

2. Os preços máximos unitários por trabalhador, para a prestação de serviços de saúde no trabalho, e 

por estabelecimento, para a prestação de serviços de segurança no trabalho, são os seguintes: